Dal imperatore ³ et dal duca di Bauiera ⁴ spero uerranno a tempo le lettere per la dieta. Dal cardinal di Trento ⁵ si mandò una lettera l' altra 7.^{na}. El papa ha detto di uoler scriuere, et si sollicitano le lettere; et, come si potranno hauere, si manderanno.

Si uederà anche di far scriuere al imbasciator ⁶, che sta qui, del re Philippo, et al marchese del Gasto ⁷ che gouerna per adesso il stato di Milano.

De Francia ho paura non sarebbono a tempo della dieta le lettere; et per le ^a turbatione nel gouerno et mutatione che son[o] state questi ^b dì, non si è fatta più instantia che tanto di hauer lettere.

Quelle ^c della signoria di Venetia si scriue al Padre prouinciale ⁸ le procuri; et quantunque si adoperino questi mezzi, la speranza non si duee mettere in quelli, ma nella prouidentia di Iddio; et così nelle orazioni et messe de molti sono reccomendate le cose della Valtellina alla Maestà sua, et si riccomendaranno, come lei ricerca, specialmente insino alla conclusione della dieta.

^a le le ms. —^b queste ms. —^c Quelli ms.

² Vide epist. praecedentem.

³ Ferdinandus I Austriacus.

⁴ Albertus V dux Bavariae.

⁵ Christophorus Liber, vulgo Madrucius dictus, ex patre Joanne Gaudentio Libero, Madruci Principe. CIAC.-OLDOIN., *Vitae et res gestae pontif.*, III, 686.

⁶ Franciscus Mejia Vargas, Philippi II orator Romae.

⁷ Franciscus Dávalos. Vide epist. praecedentem, annot. 6.

⁸ P. Benedictus Palmius, qui provinciae Longobardiae praeerat, ad quam collegia sequentia pertinebant, videlicet, venetum, patavinum, bononiense, ferrariense, mutinense atque genuense. SACCHINUS, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. IV, n. 24.

Circa li parenti del caualliero ⁹, come fu scritto l' altra 7 ^{ma}, si potrebbe offerir a loro che si usarà diligenza coll caualliero, che lasci a loro qualche cosa, perchè, si ben non la meriteno con tali portamenti, per redimere la uessacione si potrà far tal ufficio.

Quanto a la persona del signor curato ¹⁰, nostro Padre scriue che, retenendo la preparatione del' animo per lasciare ogni cosa, ritenga pur il beneficio curato, perchè con quello si pensa seruirà meglio al Signore, et con più frutto dell'i prossimi, che si lo lasciasi; et per sua consolacione potrà mangiare alle uolte con li nostri et confessarsi con loro; ma lo habitar insieme con essi, non pare conueniente per molti respecti; et V. R. lo essorti a estar in casa sua.

Se acadessi, quel che spero non accaderà, che tutti li nostri di Ponte douessino uscire del paese delli grisoni, V. R. con loro vederà ^d de tratenersi in Como, se si potrà, insino a tanto che habbia altro auiso di Roma, facendo lì il fructo che potranno, senza cominciar però l' eschuole in Como.